
Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720631
Fax. +39 095 7720641
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it
             segreteria@malettopec.e-etna.it

AREA TECNICA

Proposta di Deliberazione
per il Consiglio Comunale
n° 26 del 25-06-2021

OGGETTO: Approvazione programma triennale dei LL.PP. 2021-2023 ed elenco annuale
2021. Variazione per inserimento nuova opera.

Spesa prevista: €.

CAP. ____art. ________ COMP. ________
Denominazione ________
Impegno reg. al n. ________del partitario
spesa cap. ______

ATTESTAZIONE
 SULLA DISPONIBILITA’ DEI  FONDI

Ai sensi dell’art. 55 co.mma 5° della L. 142/90 come introdotto dalla L.R. 48/91, si attesta la copertura finanziaria della spesa
derivante dalla superiore proposta di deliberazione.

Maletto, lì 25-06-2021 Il R esponsabile  del Servizio Finanziario
( SPATAFORA SALVATORE )

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole.

Data  25-06-2021 Il Respon. P.O. AREA TECNICA
( Lupica Cordazzaro Angelo )

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole.

Data  25-06-2021 Il R esponsabile  del Servizio Finanziario
( SPATAFORA SALVATORE )

http://www.comune.maletto.ct.it
mailto:segreteria@comune.maletto.ct.it
mailto:segreteria@malettopec.e-etna.it


UFFICIO SEGRETERIA

SEDUTA DEL 04/07/2021   ORE 17:30

Esaminata ed In istruttoria dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 27

Data  04/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE

I.E.



Vista la Determina Sindacale n. 17/2021 con la quale il sottoscritto è stato incaricato della

Responsabilità della P.O. area Tecnica del Comune di Maletto (CT);

Constato che all’interno di una struttura viaria che conserva tratti storici e identitari del luogo, nel

tempo, alcune di queste pavimentazioni stradali, nell’ambito di lavori di manutenzione, sono state

modificate e la scelta delle finiture adottate ha alterato la visione di insieme del centro storico come

tale e che pertanto l’intervento si propone di rendere più armonioso il centro storico, attraverso

opere riqualificazione che prevedono la rimozione delle pavimentazioni in asfalto, optando per una

pavimentazione continua e uniforme in basoli di pietra lavica;

Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dal Dott. Ing.Angelo Lupica C.  avente

per oggetto: “LAVORI DI RECUPERO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI VIA

SANT'ANTONIO, VIA CALI’, VIA PUGLISI, VIA SAN MICHELE, VIA GIUSEPPE MAZZINI

E MARCIAPIEDE PIAZZA XXIV MAGGIO” per l’importo complessivo di € 995,000,00;

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 21.12.2020 esecutiva,  di approvazione

del programma triennale delle opere pubbliche 2021 – 2023     ed elenco annuale 2021;

Visto il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle infrastrutture,  della

mobilità e dei trasporti - D.D.G. n° 822 del 26 Aprile 2021 – pubblicato sulla G.U.R.S. del 7

Maggio 2021 n. 20, è stato pubblicato il Bando pubblico per la predisposizione di un programma

regionale di finanziamento per favorire gli interventi infrastrutturali di rigenerazione e sviluppo

urbano nei Comuni al di sotto dei 60 mila abitanti;

Che il disposto dell’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, “Codice dei contratti pubblici relativo a

lavori, servizi e forniture”, il quale al 3° comma stabilisce; “Il programma triennale dei lavori

pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o

superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui

all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i

quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul

proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto

ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini

dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente

il progetto di fattibilità tecnica ed economica”

Considerato che il programma triennale e l’elenco annuale sono redatti sulla base delle schede

approvate con il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 24 ottobre 2014,

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 283 del 5 dicembre 2014;

Tenuto conto che è intendimento di questa Amministrazione partecipare all’avviso pubblico di cui

sopra;



Considerato che uno dei requisiti richiesti, per la partecipazione all’Avviso pubblico di cui sopra, e

l’inserimento dell’intervento nel Piano triennale dei Lavori Pubblici;

Ritenuto di dover inserire nel Programma Triennale 2021/2023 e nell’elenco annuale 2021 il

progetto per i LAVORI DI RECUPERO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI VIA

SANT'ANTONIO, VIA CALI’, VIA PUGLISI, VIA SAN MICHELE, VIA GIUSEPPE MAZZINI

E MARCIAPIEDE PIAZZA XXIV MAGGIO,  per l’importo complessivo di € 995,000,00;

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24.10.2014 di approvazione

delle modalità e degli schemi tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti

annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;

Appurato che risulta che ai fini della pianificazione delle attività previste per le annualità 2021 

necessario integrare le schede del Programma Triennale 2021-2023 e dell'Elenco Annuale

2021 con inserimento del seguente intervento:

“LAVORI DI RECUPERO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI VIA SANT'ANTONIO,

VIA CALI’, VIA PUGLISI, VIA SAN MICHELE, VIA GIUSEPPE MAZZINI E

MARCIAPIEDE PIAZZA XXIV MAGGIO” per l’importo complessivo di € 995,000,00;

Ritenuto opportuno procedere alla integrazione delle schede del Programma Triennale

precedentemente approvate con inserimento dei codici programma :

Cod. A01-01– Strade;

Viste le schede contenenti lo schema del programma triennale dei lavori pubblici triennio

2021/2023 e l’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2021 e ritenuto di

procedere alla loro approvazione in quanto gli interventi in esse elencati soddisfano i bisogni, le

esigenze e gli intenti dell’Amministrazione Comunale;

Ritenuto di dover procedere con l’inserimento nel Programma Triennale dei lavori pubblici

2021/2023 e nell’elenco annuale dei lavori pubblici da realizzare nell’anno 2021, così come da

schede predisposte dal Responsabile del Servizio Tecnico;

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Tecnico e del Responsabile del Servizio

Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.O.E.L”.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016;

Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24 Ottobre 2014;



PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE
DELIBERA

Di approvare la “Variazione n. 1” del programma triennale delle OO.PP. 2021/2023, nonché

l’elenco annuale 2021, risultante dalle schede 1,2,3, predisposte dall’Ufficio Tecnico Comunale in

conformità al Decreto del Ministero del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del

24.10.2014.

Di dare atto che alla spesa necessaria pari a € 995,000,00 per la realizzazione dell’intervento di cui

trattasi, si farà fronte attraverso la partecipazione all’avviso pubblico di cui all’articolo 1, comma

59, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 con la quale vengono stanziate risorse pari a 100 milioni

di euro per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 e a 200 milioni di euro per ciascuno degli anni dal

2024 al 2034


